Ob id porro deificata anima ad inferos descendit, ut quemadmodum his qui in terra versabantur, *justitiæ Sol* ortus erat, ita etiam illis qui subter terram in tenebris et umbra mortis sedeant, illuceret. Ac sicut iis qui in terra erant, pacem, captivis remissionem, cæcis visum evangelizaverat, atque illis quidem qui crediderant salutis auctor exstiterat; incredulos autem infidelitatis arguerat; sic etiam iis qui in inferno erant: ut ipsi *omne genu flecteretur, cœlestium, terrestrium et infernorum.* (*Phil.*, II, 10.) Hoc pacto, solutis illis qui ab omni ævo tenebantur, ipse rursus a morte ad vitam rediit, viam nobis ad resurrectionem sternens. (Joan. Damasc., lib. III, *de Fide orthodox.*, c. xxix; Id., Aug., lib. XX, *de Civ. Dei*; Id., Tertull., *de Anima*, c. LV; Id., Justinus, *in dial. cum Tryphone Judæo*; Id., Athanas., *in illud: Omnia mihi tradita sunt*, p. 105; Id., Cyrill. Hieros., *Catech.*, IV; Id., Greg. Nyssenus, *orat. I, in Christi resurrectione*; Id., Ambros., *de Incarnat. Domini*, c. V, n. 40, et omnes sancti Patres.)

ouvert par Notre-Seigneur, il est de foi que les âmes parfaitement purifiées y sont portées sans délai. La présence du Sauveur répandit une joie infinie dans ces âmes saintes et les fit jouir de l'essentielle béatitude, qui est la vision de Dieu. Alors se vérifia cette promesse faite au bon Larron : *Aujourd'hui même vous serez avec moi dans le Paradis* ¹. Le jour de son ascension, le Sauveur conduisit au Ciel avec lui cette multitude d'âmes, glorieuses prémices du genre humain, nobles dépouilles enlevées à la mort. Ainsi, non-seulement les justes qui sont venus au monde après l'avènement de Jésus-Christ, mais ceux qui l'ont précédé depuis Adam, et ceux qui doivent venir encore jusqu'à la fin des siècles, ont tous été sauvés par le mérite de sa Passion. Voilà pourquoi, avant sa mort et sa résurrection, le Ciel n'a été ouvert à personne.

Dans toutes les autres parties des enfers, le Sauveur se montra encore, comme vainqueur, épouvantant les démons ; comme juge suprême, menaçant les réprouvés ; comme libérateur, consolant les âmes du Purgatoire. C'est ainsi qu'un monarque descend quelquefois dans les prisons pour les visiter et faire grâce à qui lui plaît ². Tels sont les motifs de la descente de Notre-Seigneur aux enfers. Et maintenant qui n'admira la bonté infinie de Dieu envers les hommes et l'étendue de la Rédemption ? qui ne sera pas étonné de voir le Fils de Dieu, après avoir souffert pour nous une mort douloureuse, pénétrer encore *aux plus basses parties* de la terre, pour en arracher des âmes qui lui étaient chères et les conduire avec lui dans le ciel ?